

## 財政部北區國稅局處務規程第四條、第二十二條修正總說明

財政部北區國稅局處務規程（以下簡稱本規程）前奉行政院一百零一年十二月二十六日院授研綜字第一〇一二二六一四八五號函核定，並經財政部於一百零二年一月四日以台財人字第一〇一〇〇七三二四二〇號令發布及定自一百零二年一月一日施行，於一百零八年七月十八日修正發布一次；茲因近年來財政部北區國稅局桃園分局業務量迅速成長，人均工作負荷逐年快速攀升，其預算員額已達編制員額上限，難以人力評估方式疏解其人員之不足，爰研擬成立蘆竹稽徵所，其編制員額主要來自七堵稽徵所業務整併至財政部北區國稅局基隆分局（以下簡稱基隆分局），七堵稽徵所原分二股辦事，均調整至蘆竹稽徵所，其原承辦業務移由基隆分局接辦，原址改設基隆分局七堵服務辦公室。基隆分局原服務仁愛、中山及安樂區三轄區，整併新增七堵區及暖暖區，共五區。另為衡平財政部北區國稅局轄內各單位人均服務人口數，提升行政效能，擬調整相近人口數之稽徵單位組設，將汐止稽徵所及信義稽徵所各減列一股，股長編制移撥至蘆竹稽徵所運用，其餘員額不變，爰修正本規程。本規程總計二十二條，本次修正二條，修正重點如下：

- 一、調整成立蘆竹稽徵所，分四股辦事，七堵稽徵所業務移由基隆分局接辦，該所原編制二股及信義稽徵所與汐止稽徵所各減列一股共四股移撥蘆竹稽徵所。（修正條文第四條）
- 二、修正本規程修正條文施行日期。（修正條文第二十二條）

# 財政部北區國稅局處務規程第四條、第二十二條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本局設下列科、室、稽徵所及服務處：</p> <p>一、綜合規劃科，分二股辦事。</p> <p>二、服務科，分二股辦事。</p> <p>三、稅務資訊科，分五股辦事。</p> <p>四、審查一科，分五股辦事。</p> <p>五、審查二科，分四股辦事。</p> <p>六、審查三科，分三股辦事。</p> <p>七、審查四科，分三股辦事。</p> <p>八、徵收科，分三股辦事。</p> <p>九、法務一科，分四股辦事。</p> <p>十、法務二科，分三股辦事。</p> <p>十一、秘書室，分四股辦事。</p> <p>十二、人事室，分三股辦事。</p> <p>十三、政風室，分三股辦事。</p> <p>十四、主計室，分四股辦事。</p> <p>十五、監察室，分三股辦事。</p> <p>十六、三重稽徵所，分六股辦事。</p> <p>十七、新莊稽徵所，分六股辦事。</p> <p>十八、中和稽徵所，分六股辦事。</p> <p>十九、汐止稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十、中壢稽徵所，分六股辦事。</p>	<p>第四條 本局設下列科、室、稽徵所及服務處：</p> <p>一、綜合規劃科，分二股辦事。</p> <p>二、服務科，分二股辦事。</p> <p>三、稅務資訊科，分五股辦事。</p> <p>四、審查一科，分五股辦事。</p> <p>五、審查二科，分四股辦事。</p> <p>六、審查三科，分三股辦事。</p> <p>七、審查四科，分三股辦事。</p> <p>八、徵收科，分三股辦事。</p> <p>九、法務一科，分四股辦事。</p> <p>十、法務二科，分三股辦事。</p> <p>十一、秘書室，分四股辦事。</p> <p>十二、人事室，分三股辦事。</p> <p>十三、政風室，分三股辦事。</p> <p>十四、主計室，分四股辦事。</p> <p>十五、監察室，分三股辦事。</p> <p>十六、三重稽徵所，分六股辦事。</p> <p>十七、新莊稽徵所，分六股辦事。</p> <p>十八、中和稽徵所，分六股辦事。</p> <p>十九、汐止稽徵所，分五股辦事。</p> <p>二十、中壢稽徵所，分六股辦事。</p>	<p>一、本局桃園分局原服務轄區為桃園市桃園、蘆竹、大園、八德及龜山區，近年來該分局業務量迅速成長，人均工作負荷逐年快速攀升，惟其預算員額已達編制員額上限，難以人力評估方式疏解人員之不足，爰研擬成立蘆竹稽徵所，將桃園市蘆竹及大園兩區自該分局轄屬移出，劃歸至蘆竹稽徵所，就近掌理國稅稽徵業務，其編制員額主要來自七堵稽徵所業務整併至本局基隆分局，七堵稽徵所原分二股辦事，均調整至蘆竹稽徵所；另為衡平本局轄內各單位人均服務人口數，提升行政效能，調整相近人口數之稽徵單位組設，將汐止稽徵所及信義稽徵所各減列一股，股長編制移撥至蘆竹稽徵所運用，爰修正第十九款、第二十六款及第二十七款有關單位之名稱及股數：</p> <p>(一) 汐止稽徵所原分「營所遺贈稅股」、「綜所稅股」、「銷售稅審查股」、「銷售稅稽查股」及「服務管理股」五股辦事，將「銷售稅審查股」及「銷售稅稽查股」整併為「銷售稅股」，調整為四股辦事，爰</p>

<p>二十一、新店稽徵所，分五股辦事。</p> <p>二十二、淡水稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十三、楊梅稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十四、大溪稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十五、竹東稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十六、<u>蘆竹</u>稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十七、信義稽徵所，分二股辦事。</p> <p>二十八、羅東稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十九、玉里稽徵所，分二股辦事。</p> <p>三十、金門稽徵所，分二股辦事。</p> <p>三十一、瑞芳服務處。</p> <p>三十二、馬祖服務處。</p>	<p>二十一、新店稽徵所，分五股辦事。</p> <p>二十二、淡水稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十三、楊梅稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十四、大溪稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十五、竹東稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十六、七堵稽徵所，分二股辦事。</p> <p>二十七、信義稽徵所，分三股辦事。</p> <p>二十八、羅東稽徵所，分四股辦事。</p> <p>二十九、玉里稽徵所，分二股辦事。</p> <p>三十、金門稽徵所，分二股辦事。</p> <p>三十一、瑞芳服務處。</p> <p>三十二、馬祖服務處。</p>	<p>修正第十九款。</p> <p>(二)七堵稽徵所原承辦業務移由本局基隆分局接辦，原址改設本局基隆分局七堵服務辦公室。本局基隆分局原服務轄區共三區，分別為仁愛區、中山區及安樂區，整併後新增七堵區及暖暖區，共五區。至七堵稽徵所原設二股均調整至新設之蘆竹稽徵所；另汐止稽徵所及信義稽徵所各減列一股調整至蘆竹稽徵所。綜上，蘆竹稽徵所共分「營所遺贈稅股」、「綜所稅股」、「銷售稅股」及「服務管理股」四股辦事，爰修正第二十六款。</p> <p>(三)信義稽徵所原分「營所遺贈稅服務管理股」、「綜所稅股」及「銷售稅股」三股辦事，整併為「營所遺贈稅及銷售稅股」及「綜所稅股及服務管理股」二股辦事爰修正第二十七款。</p> <p>二、其餘款次未修正。</p>
<p>第二十二條 本規程自中華民國一百零二年一月一日施行。</p> <p>本規程修正條文，自發布日施行。<u>但中華民國一百零九年四月一日修正發布之條文，自一百十三年一月一日施行。</u></p>	<p>第二十二條 本規程自中華民國一百零二年一月一日施行。</p> <p>本規程修正條文自發布日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、修正第二項之修正條文施行日。</p>